ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
23ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS,
MINAS GERAIS.

Aos vinte  dias do mês de março  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo,
277 - Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada
a 13ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da
Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador
Rodrigo Kaboja e  Secretariada pelo Vereador José Wilson - Piriquito,
constatando a ausência do Vereador Nilmar Eustáquio, Careca da Água
Mineral, Edimar Félix e Marquinho Clementino e a presença dos demais
Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou ao Vereador Edimar
Máximo  a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e a oração do pai
nosso. Solicitou  ao Vereador Marcos  Vinícius  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e
aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário a leitura
do Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição
para a Tribuna Livre nº CM-013/2014 em nome de Geraldo de Oliveira.
PROJETO DE LEI Nº CM-28/2014 – Altera em sua totalidade a Seção II
do Capítulo V da Lei nº 6.907, de 22 de dezembro de 2008, que dispõe
sobre o Código de Posturas do Município de Divinópolis e dá outras
providências, de 19/03/14. AUTORIA: José Wilson Piriquito – QUORUM:
Maioria  simples.  EMENDA  DE  Nº  CM-50/2014  ao  Projeto  de  Lei
complementar  EM-004/2013,  de  autoria  do  Vereador  Adair  Otaviano.
INDICAÇÃO: CM-239/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo serviço de capina e limpeza da confluência das Ruas Formiga
com  Campos  Sales,  no  Bairro  Porto  Velho,  de  autoria  do  Vereador
Anderson Saleme; CM-272/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo substituição de lâmpadas na rua do Rosário próximo ao
nº 19 e na Rua Santo Antônio, nº 466, no Centro, de autoria do Vereador
Careca  da  Água  Mineral;  CM-254/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo capina e limpeza da Rua Vinícius de Morais,
no bairro São Judas Tadeu e CM-268/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo capina e limpeza da Rua Açucena, no bairro
Jardim das Oliveiras,  ambas de autoria do Vereador Edimar Máximo;

CM-151/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo
manutenção de rotatória na Av. Amazonas próxima ao nº 767, bairro São
José; CM-153/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
adequar a rua João Ferreira Morais no bairro Mangabeiras com placas
de sinalização e pinturas estratigráficas; CM-154/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo revitalização do campo de futebol do
bairro Mangabeiras, todas de autoria do Vereador Edimilson Andrade;
CM-271/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo
patrolamento na rua Cruz e Souza entre as ruas Guapé e Muriaé no
bairro Morada Nova, de autoria do Vereador Eduardo Print Júnior; CM-
273/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo abertura
da Rua Avestruz para a Rua Cabo Maurício no bairro Serra Verde, de
autoria do Vereador Marcos Vinícius; CM-0258/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  colocação  de  luminária  na  rua
Guanabara  entre  as  ruas  Recife  e  Antônio  Teodoro  no  bairro  Dom
Cristiano;  CM-259/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo implantação de passagem de pedestre elevada na Av. 7 de
Setembro  com  as  ruas  Agostinho  Joaquim  de  Souza  próxima  ao
condomínio Jardim das Acácias no bairro Santa Clara, ambas de autoria
do Vereador Rodyson Kristnamurti. MOÇÃO CONGRATULATÓRIA: CM-
022/2014 concedida ao Deputado Federal Odair Cunha, pela eleição a
presidente  estadual  do  Partido  dos  Trabalhadores  em Minas  Gerais;
CM-023/2014 concedida a Renata Martins – representante do Guarani
Esporte  Clube  no  concurso  Musa  do  Mineiro  2014  e  CM-024/2014
concedida ao Deputado Federal Reginaldo Lopes, todas de autoria do
Vereador Edimilson Andrade. MOÇÃO DE PESAR: CM-012/2014 pelo
passamento  de  Antônio  Amadeu  de  Lisboa,  de  autoria  do  Vereador
Rodrigo Kaboja. DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº EM-006/2014 –
Autoriza  o  Poder  Executivo  a  permutar  imóveis  de  propriedade  do
Município  com os de  propriedade de Edson Ferreira  dos  Santos,  de
19/03/14. AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM: Maioria Simples.
PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-021/2014  –  Cria  os  cargos  efetivos,  sob
regime  estatutário,  de  Médico  Generalista,  para  atendimento  ao
Programa  Saúde  da  Família,  com carga  horária  de  20  (vinte)  horas
semanais e de Técnico de Enfermagem, para atendimento ao Programa
Saúde  da  Família,  com  a  carga  horária  de  200  (duzentas)  horas
mensais; altera a Lei 6.655, de 01 de novembro de 2007, com a fixação
de  vencimentos,  a  respectiva  quantidade  de  vagas,  requisitos  para
investidura e dá outras providências, de 19/03/14. AUTORIA: Executivo
Municipal – QUORUM: Maioria simples.  DE TERCEIRO: Comunicados
do Ministério  da  Saúde informando liberação de  recursos  financeiros

para o Município. Comunicado do Ministério da Educação informando
liberação de  recursos  financeiros  para  o  Município.  Comunicados  da
Câmara dos Deputados informando liberação de recursos do orçamento
da União empenhado para o Município. Convite de Elizeu Ferreira para
lançamento da obra 100 Anos em um olhar.  Convite da Comunidade
Católica Missão Maria de Nazaré para solenidade e Santa Missa em
Ação de Graças pelo início das atividades da Comunidade Terapêutica
para adolescentes no Bairro Cacôco de Baixo.  Em seguida passou a
palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO
DE  COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Srs.  Vereadores.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a TRIBUNA   LIVRE que foi ocupada
por  Geraldo  de  Oliveira  para  falar  sobre  as  comemorações  ao  dia
Mundial  da  Água  e  melhorias  de  infraestrutura  no  Bairro  Bela  Vista.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores:
cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo
de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço o Vereador Dr.
Delano. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência para o Vice-
Presidente  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  Exercício  passou  a
palavra  os  Vereadores:  Edmar  Rodrigues;  Hilton  de  Aguiar;  Adilson
Quadros; Edimar Máximo e Adair Otaviano. Retornando a condução dos
trabalhos ao Presidente Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja
passou a palavra  para  o  Vereador  Anderson  Saleme.  Em seguida  o
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou do Vice-Presidente Vereador Marcos Vinícius
a  leitura  dos  projetos  contantes  da  Ordem  do  Dia:  PROPOSTA DE
EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº EM-001/2013 - Altera o §1º
do  art.  16  da  Lei  Orgânica  do  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras
providências,  de  31/07/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM: Maioria qualificada (2/3 dois terços). Retirada da Ordem do
Dia  pelo  Presidente  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  PROJETO  DE  LEI
COMPLEMENTAR Nº  EM-004/2013 -  Estabelece  o  Plano  Diretor  do
Município  de  Divinópolis  e  dá  outras  providências,  de  07/10/2013.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria Absoluta - 9 votos.
Prejudicada a votação devido a apresentação de emenda.  PROJETO
DE  LEI  Nº  EM-073/2013 -  Institui  no  Município  a  ZUE  -  Zona  de
Urbanização  Específica,  denominada  “Cidade  Tecnológica  do  Centro
Oeste  de  Minas  Gerais”,  e  dá  outras  providências,  de  17/12/13.
AUTORIA: Executivo Municipal -  QUORUM: Maioria simples. Retirado
da Ordem do Dia  pelo Presidente Vereador Rodrigo Kaboja.  PEDIDO
DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
EM-056/2013  E  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº  EM-82/2013.

Inclusões rejeitadas por 6 votos favoráveis e 5 contrários. Em seguida o
Sr. Presidente passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Nada
mais havendo a ser tratado às quinze horas e cinquenta e três minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

25/03/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada